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1. Бакарно топче има маса 64 g и волумен 10 cm3 . Густината на бакарот е 8,9 g/cm3.  Дали во топчето има шуплина?

Решение:
Дадено:

m = 64 g = 64.10-3 kg
V = 10 cm3 = 10-5 m3
ρ = 8,9 g/cm3 = 8900 kg/m3
Прв начин: Ако ја пресметаме масата што би ја имало топче направено од бакар со дадениот волумен се добива
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. Од тука можеме да заклучиме дека во топчето има шуплина. 

Втор начин: Ако ја пресметаме средната густина на материјалот од кој е направено топчето имаме
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 заклучуваме дека во топчето има шуплина.
2. На графикот е дадено како се менува на брзината на едно тело во текот на времето.
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а) Колку време телото се движи со иста брзина? 

б) Со кое забрзување се движи телото? Објасни!
в) Пресметај го патот што го поминало телото за целото време од движењето!
Решение:
а)  Од графикот може да се определи дека телото се движи со константна бризна 
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б)  Од 0 s  до 15 s телото се движи рамномерно праволиниски со константна брзина и поради тоа немa забрзување т.е. 
а = 0 m/s².
од 15s до 30s телото се движи рамномерно забрзано. Во 
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 секунда неговата брзина изнесувала 
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 додека во  
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 секунда телото имало брзина од 
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 Имајќи ја во предвид равенката
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за забрзувањето се добива:
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в) Во првите 15 s телото се движи рамномерно праволиниски. Патот при рамномерно праволиниското движење се определува преку равенката:
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Во следните 15 s телото се движи рамномерно забрзано. За патот кој го поминува телото движејќи се рамномерно забрзано имаме:
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Вкупниот пат изнесува:  
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3. Метално топче со маса од 120 g е пуштено слободно да паѓа од кров на висококатница. Паѓањето до површината на Земјата траело 4,2 s. Колку е висока зградата? Колкави се кинетичката и потенцијалната енергија на топчето на почетокот од паѓањето и пред самиот удар во земјата. За земјиното забрзување користете ја вредноста 9,81 m/s2
Решение:

Дадено: 
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Затоа што телото почнува да паѓа без почетна брзина висината на висококатницата се пресметува преку формулата
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Брзината шти ќе ја има топчето пред да се судри со Земјата се определува преку формулата
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Затоа што топчето почнува да паѓа без почетна брзина, неговата кинетичка енергија на почетокот од движењето ќе биде еднаква на 0 Ј односно
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, додека неговата потенцијална енергија ќе биде еднаква на  
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Затоа што телото непосредно пред да се судри со Земјата е на висина 
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неговата потенцијална енергија во таа точка е 
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Додека неговата кинетичка енергија можеме да ја пресметаме според
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4. Камион со маса  1,5 t се движи  со брзина 54 km/h. Колкава е силата на кочење, ако камионот  застанува по изминат пат од 100 m?  

Решение: 
Дадено:
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Од условот на задачата имаме дека почетната брзина на камионот изнесува  
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. Заменувајчи го тоа во равенката за промена на брзина при рамномерно забрзано движење:
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за времето на движење имаме:
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За изминатиот пат можеме да запишеме
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Заменувајќи го времето на движење од равенката (1) во равенката (2) за  патот се добива 
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Од каде за забрзувањето се добива

[image: image34.wmf]2

2

0

1,125m/s

2

v

a

s

==

.
Силата на кочење се пресметува според Вториот Њутнов закон и е еднаква на
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5. Коефициентот на триење меѓу дрвото од санката и мразот е 0,038. Со колкава најмала хоризонтална сила треба да се влече санката, ако вкупната тежина на санката и товарот изнесува 700 N? Нацртај го дијаграмот на сили што и дејствуваат на санката! 
Решение:
Дадено:
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Дијаграм на силите кое дејствуваат на санката е даден на сликата 1 
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Слика 1
За да телото се придвижи или да продолжи да се движи со константна брзина, влечната сила треба да биде еднаква на силата на триење. Имајќи во предвид дека силата на реакција на подлогата е еднаква по големина на тежината на санката заедно со нејзиниот товар т.е. 
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 за најмалата сила потребна за придвижување на санката или за нејзино движење со константна брзина имаме:
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